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PARANA D

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a
desafetacdo de segmentos rodoviarios que
especifica e a transferéncia destes ao
Municipio de Quedas do Iguacgu.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a desafetar os segmentos das Rodovias
Estaduais PR-473 e PR-484, do Sistema Rodoviario Estadual, a seguir
discriminados:

| = segmento sob cédigo 473S0020EPR, com aproximadamente 1,94 km de
extensdo, compreendido entre o ponto de coordenadas 25°26'24.44"S e
52°53'15.25"0 (Datum WGS84) e o ponto de referéncia 79 do S.R.E 2020 de
coordenadas 25°26'46.15"S e 52°54'18.63"0 (Datum WGS84);

Il - segmento sob cdédigo 473S0030EPR, com 2,24 km de extensao,
compreendido entre o ponto referéncia 79 do S.R.E 2020 de coordenadas
25°26'46.15"S e 52°54'18.63"0 (Datum WGS84) e o ponto de coordenadas
25°27'29.72"S, 52°55'17.36"0 (Datum WGS84);

i - segmento sob codigo 484S0010EPR, com 1,94 km de- extenséo,
compreendido entre o ponto de referéncia 79 do S.R.E 2020 de coordenadas
25°26'46.15"S e 52°54'18.63"0 (Datum WGSB84) e o ponto de coordenadas
25°26'22.21"S e 52°55'20.02"0 (Datum WGS84).

Art. 2° Autoriza o Poder Executivo a transferir para o Municipio de Quedas do
Iguagu, o dominio dos segmentos das Rodovias Estaduais PR-473 e PR-484
indicados nos incisos I, Il e Il do art. 1° desta Lei.

Paragrafo unico. A transferéncia tem por finalidade a incorporagdo de
segmentos de rodovia estadual implantada ao sistema viario sob jurisdicdo
municipal.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
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DECLARAGCAO DE ANUENCIA

O Prefeito do Municipio de Quedas do Iguagy, Sti(z) ELCIO JAIME DA LUZ, brasileiro,
solteiro, portador do RG n®. 7.206.141-1 SSP/PR, e doCPF n°, 861.326.879-04, residente
¢ domiciliado em Quedas do Tguagu, na Rua Jacarands, 498, centro, declars; para fins: de
exclusio 4 malha rodovidria estadudl, que concorda com a transferéncia de segmentos das

rodovias estaduats PR-473 & PR~484 abaixo relacionados, que passario 4. integrar 2 malha

...........

1. Cédigo do SR.E 2020 - 473S0020EPR, com aproximadamente 1,94km de extensdo,
compreendido entre o ponto de coordenadas 25°26'24.44"S; 52°53'13.25"0 (Datum WGSR4)

ponto referésicia 79-do S.R.E 2020 de coordenadas 25°26%6.15"8, 52°54'18.63"0 (Datum
WGS84) eo ponto de coordenadas 25°27'26.7218, 52°55'17.36"0 (Datiirh WGS84);

3. Codigo do 8.R.E 2020 - 484S0010EPR, com 1,94km: de extensio, compreendido entre o
ponto de referéneia 79 do S.R.E 2020 de coordenadas 25°26'46.15"8, 52°54'18.63"0 (Datum
WGS84) e o ponto de coordenadas 25°26°22.21"S, 52°5520.02"C (Datum WGS84).

Desta forma, todas as despesas de construgde ¢ manutencdo (investimentos e custeio), bem
como passivos ambientais ¢ as: questdes juridicas pendentes ‘passam: ‘a ser de ftotal
responsabilidade da Prefeitura Municipal de Quedas.do Iguacu e néio pederio, sob qualquer
alegagdo, serem reclamadas ou terem solicitagio de restituigio, seja administrativa ou

judieialmente.
Quédas do Fnuagiu-PR, 21 de dezembio de 2021

ELCIO JATME DA LUZ
Prefeito Municipal de Quedas do Tguacu
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PARANA !

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 54/2023 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto & deliberagdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
objetiva a municipalizacéo de trecho rodoviario das PR-473 e PR-484, solicitada
pelo Municipio de Quedas do lguagu.

A proposta atende ao interesse publico, eis que no segmento serdo
executadas adequacgdes e melhorias necessarias, observada a legiglagéo local
de uso e ocupacdo do solo, em conformidade com as diretrizes de
planejamento urbano do municipio.

Ainda, o presente Projeto se justifica em razdo da exigéncia de
autorizagdo legislativa para a disposi¢do de bens imoveis de propriedade do
Estado, conforme o art. 10 da Constituicdo Estadual do Parana.

N&o obstante, cumpre ressaltar que a medida ndo acarreta aumento de
despesa ou mesmo renlincia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogao
das medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n°®
101, de 4 de maio de 2000.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovacgéo.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

<pediente.

Adeias.
/ / \J Sr\

N A v ABR 2023

' Pré?jeme K

Excelentissimo Senhor \
Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL

Prot. 12.532.542-4
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 8994/2023

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 18 de abril de 2023 e foi
autuada como Projeto de Lei n° 284/2023 - Mensagem n° 54/2023.

Curitiba, 18 de abril de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

. CAMILA BRUNETTA SILVA
233'7’.!21??2 ' v, Documento assinado eletronicamente em 18/04/2023, as 16:00, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8994 e o
cédigo CRC 1C6B8D1A8C4BACF
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 9011/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 18 de abril de 2023.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 18/04/2023, as 17:21, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9011 e o
codigo CRC 1E6C8A1C8C4C9OFE
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 5753/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 19/04/2023, as 09:13, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5753 e o
codigo CRC 1A6F8D1B8ASA4FD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 2321/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N.° 284/2023

PL N°284/2023
AUTORIA: PODER EXECUTIVO — MSG N° 54/2023

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a desafetagdo de segmentos rodoviarios
que especifica e a transferéncia destes ao Municipio de Quedas do Iguagu.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n° 284/2023, objetiva realizar a desafeta¢éo
de segmentos das Rodovias Estaduais PR-473 e PR-484, solicitada pelo Municipio de Quedas do Iguagu.

Segundo o Poder Executivo Municipal requerente, a municipalizag&o € necessaria, pois 0 segmento da rodovia em
questao esta inserido em areas urbanizadas e em processo de urbanizagdo, devendo, portanto, integrar o sistema
viario municipal para que a Prefeitura possa viabilizar as interven¢des necessarias e em conformidade com as
diretrizes de planejamento urbano do municipio.

N&o obstante, cumpre ressaltar que a medida pretendida nao acarreta aumento de despesa ou renuncia de receita.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente comissdo que em suma se
concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacao regimental e carater
estrutural das proposicdes;

Mencionada a competéncia desta Comissdo para a emissao de pareceres técnicos sobre as proposicdes, passa-
se a analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a iniciativa de projetos, verifica-se que o projeto encontra amparo no art. 162, inciso
1, §1° do RIALEP:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituicdo do
Estado, cabera:

(..
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IIl - ao Governador do Estado;

Seguindo a mesma orientacdo, a Constituigdo do Estado do Parana, em seu artigo 65 estabelece regra
assemelhada:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissao da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de Justica e aos
cidadéos, na forma e nos casos previstos nesta Constituiggo.

O Projeto de Lei em questao tem por finalidade municipalizar trechos das Rodovias PR-473 e PR-484.
Sobre o tema, nossa Constituicdo Estadual estabelece no art. 10:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagdo ou de uso
gratuito, exceto nos casos de:

| - doagéo:

a) mediante autorizagdo legislativa, se o beneficiario for a Uni&o, outros
Estados, Distrito Federal ou Municipios, ou integrar-lhes a Administragdo direta
ou indireta, desde que, neste ultimo caso, ndo explore atividade econémica, nos
termos do Art. 147 desta Constitui¢do;

Ademais, a Lei Federal n® 14.133/2021 também regulamenta, em seu art. 76, a alienagdo de bens da administragdo
publica, exigindo a existéncia de interesse publico justificado e a prévia autorizagéo legislativa:

Art. 76. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

| - tratando-se de bens imoveis, inclusive os pertencentes as autarquias e as
fundagbes, exigira autorizagdo legislativa e dependera de licitagdo na
modalidade leildo, dispensada a realizagdo de licitagdo nos casos de:

()

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgdo ou entidade da
Administragdo Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto
nas alineas “f’, “g” e *h” deste inciso;

O Projeto em analise vem justamente no sentido de solicitar a autorizagéo legislativa exigida no art. 10 da Constitui¢éo
do Estado e demais leis afetas.

Por fim, a proposta em questdo nédo encontra qualquer Obice em relagdo a Lei Complementar n° 101/2000,
considerando que n&o acarreta aumento de despesa ou renuncia de receita, nem tampouco a Lei Complementar
Federal n.° 95/98 e Lei Complementar Estadual n.° 176/2014 que dispde sobre a elaboragao, a redagéo, a alteragéo e
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a consolidacao das leis.
CONCLUSAOQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO GUGU BUENO

Relator

. DEPUTADO GUGU BUENO
J:f::::&::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 25/04/2023, as 17:53, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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